
COMUNE DI CAMPAGNOLA CREMASCA
Provincia di Cremona

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO

N. 22 DEL 26-07-2023
Reg. Generale n. 64

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA COLLAUDO E CONTABILITA' 
PER INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO EFFICIENZA 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI 
VIA COLOMBARA. CIG: ZEE3C07D50.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2023, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione DUP 2023/2025”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2023, immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 e documenti allegati”;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 20.12.2022 di nomina del Responsabile Ufficio 
Tecnico;

- l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i.;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

PREMESSO che:
- con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono stati attribuiti ai 

comuni dei contributi per investimento destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 
al 2024;

- in applicazione dell’art. 1 comma 30 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti in base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018;

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
entro il 15 settembre 2023; 

- il Comune di Campagnola Cremasca risulta destinatario di tale contributo, pari a 
euro 50.000,00;

- tale contributo è confluito all'interno della M2 C4 I2. 2 “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del 
PNRR.;



CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione Comunale di Campagnola Cremasca intende utilizzare il 

contributo di cui sopra per implementare e migliorare la rete di pubblica 
illuminazione in via Colombara già oggetto di opere di riqualificazione territoriale 
mediante intervento di rettifica ed ampliamento della sede stradale e realizzazione 
di nuova pista ciclopedonale;

- per poter attuare gli interventi sopra specificati, risulta necessario procedere ad 
affidare apposito appalto di progettazione, direzione lavori e contabilità a persona 
qualificata nel settore impiantistico ed energetico;

- l’ufficio tecnico ha individuato nell’ing. Angelo Bolzoni di Crema, professionista 
esperto nel settore, quale persona qualificata a svolgere tale incarico; 

VISTI:
- l’art. 50 comma 1 lettera b) ricompreso nella parte I - “Contratti di importo 

inferiore alle soglie europee” – libro II del nuovo codice appalti n. 36 del 31 
marzo 2023 stabilisce che è possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a 140.000,00, anche senza la consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 
Appaltante; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., che specifica l’obbligo 
dell’utilizzo dei sistemi telematici delle centrali regionali di riferimento per lo 
svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a €. 5.000,00;

DATO ATTO che:
- ai sensi di quanto sopra esposto, per l’affidamento di quanto in argomento 

(affidamento di importo inferiore a €. 5.000,00) si è proceduto senza l’utilizzo 
della piattaforma e-Procurement Regione Lombardia – Servizio Sintel;

- l’operatore economico a cui è stata richiesta un’offerta è l’ing. Angelo Bolzoni 
con studio in Crema (CR) – 26013 – via Del Commercio n. 29 – cod. fisc. 
BLZNGL56T07L389O e P.I. 00773680194, già operante nel settore impianti 
elettrici e speciali a servizio delle costruzioni;

- è stato depositato agli atti in data 19.07.2023 prot. 1564 preventivo di spesa;

VISTO il punto 4.2.2. delle Linee Guida dell’ANAC n. 4 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” che specifica che per lavori, servizi e forniture di importo fino a €. 5.000,00, in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 445/2000;

DATO ATTO che:



- essendo l’importo di affidamento dell’appalto di che trattasi di valore, al netto 
dell’IVA di legge, inferiore a €. 5.000,00, trova applicazione quanto specificato 
dal punto 4.2.2 delle linee Guida A.N.A.C. n. 4, come sopra descritto;

- l’art. 52 comma 2 stabilisce che in caso di successivo accertamento della 
mancanza del possesso dei requisiti autocerificati si procederà alla revoca 
dell’appalto affidato, nonché alla comunicazione alla competente Autorità 
Giudiziaria e all’A.N.A.C., con riserva di risarcimento danni da parte della 
Stazione Appaltante;

- l’ing. Angelo Bolzoni ha formulato un’offerta economica pari a €. 4.528,77 al 
netto di C.N.P.A.I.A. 4% e dell’IVA 22% per un totale di €. 5.746,10;

DATO ATTO che quanto in argomento ha il seguente C.I.G. ZEE3C07D50; 

VERIFICATA la regolarità contributiva;

DATO ATTO che:
- ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria;

- si procederà alla comunicazione della presente determinazione all’operatore 
economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione del capitolo di spesa;

STANTE la verificata sussistenza di ragioni di economicità, di convenienza e di pubblico 
interesse;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo di spesa inoltrato in data 19.07.2023 prot. 1564;

2. di procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione esecutiva, direzione 
lavori, assistenza al collaudo e contabilità per intervento di miglioramento 
dell’efficienza energetica degli impianti di illuminazione pubblica di via Colombara  
all’ing. Angelo Bolzoni, con studio a Crema (CR) – 26013 – Via Del Commercio n. 29 
– cod. fisc. BLZNGL56T07L389O e P.I. 00773680194 per un importo complessivo di 
€. 5.746,10 (€. 4.528,77+ 4% + IVA 22%); 

3. di imputare la somma di €. 5.746,10 al capitolo 208101/12 del bilancio 2023;

4. di dare atto che quanto in argomento ha il seguente C.I.G. ZEE3C07D50;

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è 
soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria;



6. di date atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel 
corrente esercizio e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31.12.2023;

7. di date atto che si procederà alla comunicazione della presente determinazione 
all’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in 
corso di predisposizione e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o 
indiretta, di interessi propri del responsabile e dei suoi parenti, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 7 del DPR 62/2013;

10. da dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata al momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e viene affisso all’Albo Comunale per 15 giorni 
ai fini della generale conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO

F.to  Paola Piloni



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Data visto di regolarità contabile - esecutività:           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to Fabio Calderara

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal          27-07-2023               per 15 giorni 
consecutivi.
Lì  27-07-2023

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio


